Дело № 2-178/2020

УИД: 44RS0014-01-2020-000208-25

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

п. Островское 02 октября 2020 года 

Островский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Масловой О.В., 

с участием: истца ФИО3, 

представителя истца –адвоката Разина А.К., действующего на основании удостоверения № и ордера № от 13.05.2020 г.,

при секретаре Пронозиной Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на жилое помещение в порядке приобретательной давности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд с иском к ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на жилое помещение (дом) с кадастровым №, общей площадью ... кв.м., в том числе жилой площадью ... кв.м, расположенный по 

<

адрес> в порядке приобретательной давности.

Исковые требования мотивированы тем, что истец проживает в жилом помещении по 

<

адрес> с 01.01.2005 года, куда вселился вместе со своей семьей: женой ФИО6 и дочерью ФИО7 Данный жилой дом, построенный в 1930 году, истец приобрел у ФИО1 за 38 000 рублей, что подтверждается распиской. Права на данный жилой дом никогда не оформлялись, в Управлении Росреестра по Костромской области не зарегистрированы. Согласно расписке доверенным лицом ФИО1 при продаже дома являлась ее дочь ФИО4, которой были переданы деньги в сумме 38 000 рублей. Покупателем по расписке является ФИО10, отец жены истца ФИО21, который непосредственно передал деньги за дом от имени ФИО3 В 2005 году ФИО1 умерла в 

<

адрес>, так как на день смерти проживала у своей дочери ФИО4 в 

<

адрес>. Наследниками первой очереди после смерти ФИО1 являются ее дочери: ФИО4 и ФИО5, которые на данное жилое помещение не претендуют. Ссылаясь на ст.234 ГК РФ, истец просит признать за ним право собственности на жилой дом с кадастровым № общей площадью ... кв.м., в том числе жилой площадью ... кв.м, расположенный по 

<

адрес> в порядке приобретательной давности.

В судебном заседании истец ФИО3 и его представитель Разин А.К. исковые требования поддержали по основаниям, изложенным в иске, суду пояснили, что ответчики по делу ФИО4 и ФИО9, не претендуют на указанное домовладение, жена истца ФИО6 и дочь ФИО7 также не возражают против признания права собственности на спорный дом за ФИО3

Ответчик ФИО4 о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, в телефонограмме просила рассмотреть дело в ее отсутствие, указала, что исковые требования признает в полном объеме.(Л.д.168)

Ответчик ФИО9 о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, в телефонограмме просила рассмотреть дело в ее отсутствие, указала, что не претендует на спорное жилое помещение, исковые требования признает. (Л.д.168)

Определением Островского районного суда Костромской области от 04 июня 2020 года производство по делу было приостановлено в связи с направлением судебного поручения в Белоярский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа- Югры для опроса ответчика ФИО4 и в Волжский городской суд Волгоградской области для оопроса ответчика ФИО5(Л.д.134-138)

Опрошенная в судебном заседании Волжского городского суда Волгоградской области ответчик ФИО5 (протокол судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ) исковые требования ФИО3 признала в полном объеме, последствия признания иска ей разъяснены и понятны. Суду показала, что ФИО1 являлась ее матерью. Дом по 

<

адрес> в мае 2005 года был продан ФИО10, тестю ФИО3 В связи с продажей дома и передачей денег за него оформлялась расписка, правоустанавливающих документов на дом нет. На спорный дом в порядке наследования она не претендует. После смерти ФИО1, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ, в права наследства не вступала, к нотариусу не обращалась. На день смерти ФИО1 проживала у младшей дочери ФИО4 в г. Белоярский. (Л.д.143-153).

Ответчик ФИО4, опрошенная в судебном заседании Белоярского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа- Югры (протокол судебного заседания от 11.09.2020 г.), пояснила, что с исковыми требованиями согласна в полном объеме, последствия признания иска ей понятны. ФИО1 приходилась ей матерью. Дом, расположенный по 

<

адрес>, она /ФИО4/ и её сестра ФИО5 по поручению матери ФИО1, которая на тот момент сильно болела, в мае 2005 года продали ФИО3 Во время продажи дома ФИО3 передал им денежные средства за дом и они оформили расписку о передаче денег, договор не составляли. ФИО3 знают, претензий друг к другу ни у кого не было. На указанный дом правоустанавливающих документов нет, их отец умер, а мать ФИО1 после его смерти документы на дом не оформляла. Поскольку мать ФИО1 сильно болела, она забрала её на постоянное место жительства к себе в г. Белоярский. На спорный дом она в порядке наследования не претендует. После смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в права наследства не вступала, к нотариусу не обращалась. (Л.д.155-164).

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО7, ФИО6 о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия,просили удовлетворить исковые требования и признать право собственности на жилой дом по 

<

адрес> за ФИО3

Определением Островского районного суда от 13.05.2020 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена администрация Адищевского сельского поселения Островского муниципального района. Представитель администрации ФИО28. о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела без ее участия, полагала, что исковые требования ФИО3 обоснованные и подлежат удовлетворению.

Выслушав истца, его представителя, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу ч. 2 ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии со ст. 12 Гражданского Кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; иными способами, предусмотренными законом.

В силу п. 1 ст. 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

В соответствии с п.1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно п. 3 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Согласно пунктам 1 и 3 статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался. Бесхозяйная недвижимая вещь, не признанная по решению суда поступившей в муниципальную собственность, может быть вновь принята во владение, пользование и распоряжение оставившим ее собственником либо приобретена в собственность в силу приобретательной давности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 234 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность).

Право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации.

В пункте 3 статьи 234 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что лицо, ссылающееся на давность владения, может присоединить ко времени своего владения все время, в течение которого этим имуществом владел тот, чьим правопреемником это лицо является.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда № 22 от 29 апреля 2010 г. «О некоторых вопросах возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности; давностное владение признается открытым, если лицо не скрывает факта нахождения имущества в его владении. Не наступает перерыв давностного владения в том случае, если новый владелец имущества является сингулярным или универсальным правопреемником предыдущего владельца; владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору. По этой причине статья 234 Гражданского кодекса Российской Федерации не подлежит применению в случаях, когда владение имуществом осуществляется на основании договорных обязательств (аренды хранения, безвозмездного пользования и т.п.).

Как указано в абзаце первом пункта 16 приведенного выше постановления, по смыслу статей 225 и 234 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество.

Согласно абзацу первому пункта 19 этого же постановления возможность обращения в суд с иском о признании права собственности в силу приобретательной давности вытекает из статей 11 и 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права. Поэтому лицо, считающее что стало собственником имущества в силу приобретательной давности вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

По смыслу указанных выше положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, давностное владение является добросовестным, если, приобретая вещь, лицо не знало и не должно было знать о неправомерности завладения ею, то есть в тех случаях, когда вещь приобретается внешне правомерными действиями, однако право собственности в силу тех или иных обстоятельств возникнуть не может. При этом лицо владеет вещью открыто, как своей собственной, то есть вместо собственника, без какого-либо правового основания (титула).

Наличие титульного собственника само по себе не исключает возможность приобретения права собственности другим лицом в силу приобретательной давности.

Не является давностным владение, которое осуществляется по договору с собственником или иным управомоченным на то лицом, не предполагающему переход титула собственника. В этом случае владение вещью осуществляется не как своей собственной, не вместо собственника, а наряду с собственником, не отказавшимся от своего права на вещь и не утратившим к ней интереса, передавшим ее непосредственно или опосредованно во владение, как правило - временное, данному лицу Примерный перечень таких договоров приведен в пункте 15 указанного выше постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда - аренда, хранение, безвозмездное пользование и т.п.

В таких случаях в соответствии со статьей 234 Гражданского кодекса Российской Федерации давностное владение может начаться после истечения срока владения имуществом по такому договору, если вещь не будет возвращена собственнику и не истребована им, но не ранее истечения срока исковой давности по соответствующим требованиям.

В отличие от указанных выше договоров наличие каких-либо соглашений с титульным собственником или иным уполномоченным лицом направленных на переход права собственности, не препятствует началу течения срока приобретательной давности.

По смыслу положений статьи 234 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено и в том случае, если владение началось по соглашению с собственником или иным лицом о передаче права собственности на данное имущество, однако по каким-либо причинам такая сделка в надлежащей форме и установленном законом порядке не была заключена и переход права собственности не состоялся (лицо, намеренное передать вещь, не имеет соответствующих полномочий, не соблюдена форма сделки, не соблюдены требования о регистрации сделки или перехода права собственности и т.п.). Отсутствие надлежащего оформления сделки и прав на имущество применительно к положениям статьи 254 Гражданского кодекса Российской Федерации само по себе не означает недобросовестности давностного владельца. Напротив, данной нормой предусмотрена возможность легализации прав на имущество и возвращение его в гражданский оборот в тех случаях, когда переход права собственности от собственника, который фактически отказался от вещи или утратил к ней интерес, по каким-либо причинам не состоялся, но при условии длительного, открытого непрерывного и добросовестного владения.

Требование о том, что на момент вступления во владение у давностного владельца должны были иметься основания для возникновения права собственности, противоречит смыслу статьи 234 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку в таком случае право собственности должно было возникнуть по иному основанию.

При этом давностное владение недвижимым имуществом, по смыслу приведенных выше положений абзаца второго пункта 1 статьи 234 Гражданского кодекса Российской Федерации, осуществляется без государственной регистрации.

В частности, пунктом 60 названного выше постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда разъяснено, что после передачи владения недвижимым имуществом покупателю, но до государственной регистрации права собственности покупатель является законным владельцем этого имущества и имеет право на защиту своего владения на основании статьи 305 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Согласно справке о данных технического учета ОГБУ «Костромаоблкадастр – Областное БТИ» от 22.05.2020 г., согласно техническому паспорту собственником жилого дома по 

<

адрес>, год постройки 1930, общая площадь дома - ... кв.м., жилая площадь жилого дома - ... кв.м., является ФИО1, правоустанавливающих документов не предъявлено, инвентаризационная стоимость дома по состоянию на 01.01.2010 года составляет 104603 рубля, сведений об обременениях, ограничениях и правопритязаниях на указанный дом не имеется /л.д.18-26,93-96,98-100/.

Согласно справке – выписке из похозяйственной книги, выданной администрацией Адищевского сельского поселения от 25.11.2010 г., на стр.51 в похозяйственной книге администрации Адищевского сельского поселения №, лицевой счет №, на 01.01.1991 года и на 23.11.2010 года ФИО1 на праве собственности принадлежит жилой дом по 

<

адрес>, 1930 года постройки. /л.д.38/.

Согласно архивной справке администрации Островского муниципального района от 02.06.2020 г. /л.д.120-121/ в похозяйственной книге № по с.Адищево за 1961-1963, за 1964-1966,за 1967-1970,за 1971-1972,за 1973-1975 г.г.значится хозяйство ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ рождения. В списке членов хозяйства значатся: ФИО2, глава,ДД.ММ.ГГГГ.р., сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГр., сноха ФИО1,ДД.ММ.ГГГГр.,внучки ФИО11,ДД.ММ.ГГГГ.р., и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ.р.

В похозяйственной книге № по 

<

...> за 1976-1979,1980-1982, 1983-1985 г.г.значится хозяйство ФИО2. В списке членов хозяйства значатся: ФИО2, глава, ДД.ММ.ГГГГр., жена ФИО1,ДД.ММ.ГГГГр.,дочери ФИО11,ДД.ММ.ГГГГ.р., и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ.р.

В похозяйственной книге № по 

<

...> за 1986-1990 г.г.значится хозяйство ФИО2. В списке членов хозяйства значатся: ФИО2, глава, ДД.ММ.ГГГГ.р., жена ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ.р., дочери ФИО11,ДД.ММ.ГГГГ.р.,в сентябре 1979 г. выбыла на учебу и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГр., в 1984г. выбыла на учебу.

В похозяйственной книге № по 

<

адрес> за 1991-1996,1997-2001 г.г.значится хозяйство ФИО2. В списке членов хозяйства значатся: ФИО2, глава, ДД.ММ.ГГГГр., умер, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, жена ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ.р. 

В похозяйственной книге № по 

<

адрес> за 2002-2006 г.г.значится хозяйство ФИО1. В списке членов хозяйства значатся: глава ФИО1,ДД.ММ.ГГГГр.,выбыла в апреле 2005 г. в г.Мурманск. 

Согласно актовой записи о смерти от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>./л.д.170/.

Согласно актовой записи о смерти от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2,ДД.ММ.ГГГГр., умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>./л.д.170/.

Согласно свидетельству о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному Отделом ЗАГС администрации МО 

<

адрес>, ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 родилась ДД.ММ.ГГГГ.р., в графе «родители» значатся: отец ФИО2, мать ФИО1 /л.д.149/.

Согласно свидетельству о заключении брака № от 22.09.1984 года ФИО13 заключил брак 22.09.1984 года с ФИО11, жене присвоена фамилия ФИО14 /л.д.148/.

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 родилась ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе «родители» значатся отец ФИО2, мать ФИО1 /л.д.160/.

Согласно свидетельству о заключении брака № ФИО15 заключил брак 06.07.1985 года с ФИО12, жене присвоена фамилия ФИО16 /л.д.161/. 

Согласно представленному нотариусом Судиславского нотариального округа свидетельству о праве на наследство по закону от 08.08.1985 г. наследником ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является сын ФИО2. Наследственное имущество состоит из бревенчатого жилого дома общей площадью ... кв.м., жилой площадью ... кв.м., расположенного в 

<

адрес> на земельном участке 0,15 га, закрепленном за совхозом «Адищевский». Домовладение принадлежит наследодателю согласно справке сельского Совета от 13.06.1985 года./л.д.177/

Согласно справке нотариуса Островского нотариального округа от 30.09.2020 г. № в Островском нотариальном округе имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО2, умершего 05.11.1999 г., наследницей, принявшей наследство, является жена умершего – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающая по 

<

адрес>, свидетельство о праве на наследство не выдавалось. Наследственные дела на имя ФИО2 и ФИО1 нотариусом Островской нотариальной конторы не заводились. /л.д.172/

Согласно расписке, оформленной в простой письменной форме и представленной в судебное заседание истцом /л.д. 27/, ФИО4, доверенное лицо ФИО1, за продажу дома получила 38 000 рублей., свидетель передачи денег ФИО17, покупатель ФИО10. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО17 пояснила, что истец ФИО3 её сосед, проживает по 

<

адрес>. С какого времени он проживает по указанному адресу, она не помнит, но более пятнадцати лет, до ФИО3 в этом доме проживала ФИО1, которая сильно болела и ее забрала к себе одна из дочерей в 

<

адрес>. Она/ ФИО17/ присутствовала при продаже дома по 

<

адрес> ФИО1 ФИО18. Деньги в сумме 38 000 рублей за дом ФИО1 передал ФИО3 с ФИО10 при ней, она расписалась в расписке, как свидетель передачи денег за этот дом. В каком году была передача денег, точно не помнит. С момента, когда ФИО1 уехала из 

<

адрес> жить к дочери, в ее доме проживает семья ФИО3 /протокол судебного заседания от 04.06.2020 года л.д.131-133/.

Таким образом, из исследованных судом доказательств следует, что титульным собственником спорного домовладения является ФИО1,которая, как установлено в судебном заседании, в 2005 году по расписке за плату продала его ФИО3 Данная сделка не была заключена в установленном законом порядке, в связи с чем переход права собственности к приобретателю не произошел.

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на домовладение, выданной администрацией Адищевского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принадлежит жилой дом по 

<

адрес> /л.д.75/.

Согласно справке администрации Адищевского сельского поселения от 12.05.2020г. № в жилом доме, расположенном по 

<

адрес> зарегистрированы :ФИО3, ФИО21, ФИО19, ФИО8, фактически проживают: ФИО3, ФИО21, ФИО8 /л.д.74/. 

Судом установлено, что согласно сведениям администрации Адищевского сельского поселения Островского муниципального района Костромской области от 27.03.2020 года по данным похозяйственного учета по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время проживают ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ.р. Справка выдана на основании похозяйственной книги № 

<

адрес>, л/с № начало ведения книги 01.01.2003 г., окончание 31.12.2007 г., похозяйственной книги № 

<

адрес>, л/с № начало ведения книги 01.01.2016 г., окончание 31.12.2020 г. /л.д.28/.

Согласно постановлению администрации Островского муниципального района Костромской области № от 05.08.2019 г. ФИО3, проживающему по 

<

адрес>, предоставлен в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым №, площадью ... кв.м., разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> сроком на 11 месяцев, заключен договор аренды, арендная плата производится. /л.д.29, 30-35/. 

Согласно информации Адищевского сельского поселения от 01.10.2020 года /л.д.174-175/ и администрации Островского муниципального района от 21.05.2020 года № жилой дом, расположенный по 

<

адрес> в реестре муниципального имущества Адищевского сельского поселения и Островского муниципального района Костромской области отсутствует. /л.д.87/.

Согласно информации Управления Росреестра по Костромской области в ЕГРН право собственности на объект недвижимости: 

<

адрес>, в установленном законом порядке не зарегистрировано, права ФИО3 на имеющиеся у него объекты недвижимости также не зарегистрированы. /л.д.108-110/

Согласно представленным Межрайонной ИФНС № по Костромской области сведениям /л.д.105-106/по сведениям регистрирующих органов (Росреестра, БТИ) имущество с кадастровым № на праве собственности принадлежит ФИО1Налог на имущество не начислялся в связи с применением льготы пп.10 п.1 ст.407 НК РФ, задолженность по налогу на имущество отсутствует.

Согласно представленной ПАО «Костромская сбытовая компания» информации (Л.д.140-141) начисления и платежи за электроэнергию по 

<

адрес> адресованы ФИО3, который задолженности по указанным платежам не имеет.

Согласно выписке АО «ЕИРКЦ» из лицевого счета № по адресу: 

<

адрес> ФИО3 несет расходы по коммунальным платежам по указанному домовладению. /л.д.39-44/.

Из исследованных судом документов следует, что ФИО3 вступил во владение спорным имуществом по воле титульного собственника. 

То обстоятельство, что с момента вступления во владение спорным недвижимым имуществом ФИО3 владел им открыто, как своим собственным, добросовестно и непрерывно, судом установлено и ответчиками, третьими лицами не оспаривается.

Из материалов дела также следует, что в течение всего указанного времени никакое иное лицо не предъявляло своих прав на недвижимое имущество и не проявляло к нему интереса, как к своему собственному, в том числе, как к наследственному либо выморочному.

Данных о том, что спорное недвижимое имущество признавалось бесхозяйным, либо о том, что оно является самовольной постройкой, не имеется. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что истец ФИО3 на протяжении более пятнадцати лет открыто, непрерывно и добросовестно владеет спорным жилым помещением, как своим собственным, пользуется им, как своим имуществом, несет расходы по его содержанию, оплачивает коммунальные платежи, следит за техническим состоянием, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО3 о признании права собственности на недвижимое имущество в силу приобретательной давности

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3 к ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на жилое помещение в порядке приобретательной давности -удовлетворить.

Признать за ФИО3,

<

данные изъяты>, право собственности на жилое помещение (дом) с кадастровым №, общей площадью ... кв.м., в том числе жилой площадью ... кв.м., расположенное по 

<

адрес>.

Решение является основанием для государственной регистрации права на жилое помещение (дом) с кадастровым №, общей площадью ... кв.м., в том числе жилой площадью ... кв.м., расположенное по 

<

адрес> за ФИО3.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Костромского областного суда через Островский районный суд Костромской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья О.В. Маслова